
MAGYAR 
GAZDÁK









ELSŐ FÜZET

KIADTA

MOLNÁR JÓZSEF.

TARTALOM :

1. Gróf KÁROLYI ISTVÁN.

2. LÓNYAI GÁBOR.

3. Báró VAY ALAJOS.
4. KORIZMICS LÁSZLÓ.

5. BENKÖ DÁNIEL.

6. HAJNIK JÁNOS.

7. GYÜRKY ANTAL.
8. PETERDY GÁBOR.

NYOMATOTT BEIMEL J ÉS KOZMA VAZZULNÁL



352991
■

magyar

KAMARA



IMMWr ’DRiiA 
V»Y<'Ó F’mEBC 

EÜ&WAkA.



BZaélF KOVÁN.



MWm üst™.

róf Károlyi István — cs. kir. aranykulcsos kamarás, a megváltó-rend vitéze, több tudományos 

társulat tagja, a ,,Magyar országos gazdasági egylet“s a „Szent-István-Társulat“ első elnöke, — a ma

gyar aristocratia egyik legjelesebb tagja, s egyik legtiszteltebb név széles e hazában; kinek jótétemé

nyei, hazafiúi szeretető, a közügyek körüli fáradsága, s minden nemesebb czélu intézet iránti részvéte 

mindenki előtt ismeretes.

A Károlyi család hazánk történelmében időszakonként igen nevezetes szerepet játszott. Több 

tagja mint fénycsillag tűnt fel már eddig is hazánk egén, kiknek legméltóbb utódja István gróf; ki már

fiatalkorában igen magas miveltséget s széles tudományos ismereteket szerzett magának. Neki sokkal több élvet 

nyujtának könyvei, mint a fiatal aristocratia megszokott napi mulatságai, különösen pedig a közügyek, nemzeti 

intézet, s kiválólag köz- s magány-gazdászat érdeklék legjobban nemes lelkét.

Mit tett a közjó tekintetében a nemes gróf, mennyit áldozott a haza oltárára, mikép segité a jótékony 

intézeteket, s mikép mozditá elő az irodalmat s művészetet? azt ily rövid sorokban elmondani nem lehet; de erre 

a mi toliunkat gyengének is tartjuk, s mindaz úgyis hálásan lesz feljegyezve nemzeti plutarchunkban. De ezen 

vállalat irányához képest el kell mégis mondanunk a gazdaközönség érdekében, — ki a gazdászat terén működő 

hazanagyjait s zászlósait ismerni szereti, — mikint gróf Károlyi István hazánk nagyobb birtokosai közé tar

tozván , a gazdászatot tartja a legháladatosabb foglalkozásnak, s a jelen időben egyedüli eszköznek a hazajólétét 

előmozdítani, a közvagyonosságot emelni, s legtöbb egyénnek általa élelmet s foglalkozást adni.

Szélesen kiterjedt birtokainak kormányzását közvetve bár, de az ő magas szelleme vezérli, s minden 

lépten-nyomon meglátszik birtokaiban a szakismeret s ügyszeretet. Rendezettebb birtokot alig lehet látni, mint 

gróf Károlyi Istvánét, hol a gazdászat minden ága, az állattenyésztés, a takarmány  termelés, a gépek 

használata sat. a legvirágzóbb állapotban van; hol a legrendezettebb ügyvitelre, s értelmes tisztségre találni,kik 

atyailag nyugdíj által vannak biztosítva. Minélfogva a nemes gróf’ gazdálkodási rendszere például s ösztönül 

szolgál a vidékeknek, s így hazai gazdászatunkra a legjótékonyabb befolyással van.

Nem elégszik meg azonban ő méltósága azzal, hogy saját birtokait mint példány-gazdaságokat beren

dezte, hanem a ,,Gazdasági egylet“ ügyeinek (mint elnök) vezetése által az egész ország gazdászatára a legna

gyobb erélylyel kíván hatni. Több rendbeli pályadíjt tűzött korszerű gazdászati munkák jutalmazására; mi

által a gazdászati irodalmat nagy mértékben mozditá elő. Közhasználatul a gazdasági egyletnek egy példánygaz- 

dászatra alkalmas tért is ajánlott.

Adná az ég! hogy fáradozásainak sikerén még számos évtizedek után örülhessen.
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ónyay Gábor a magyarországi „Gazdasági egylet44 első alelnöke, született 1805. oct. 4-én Dereg- 

nyőn, Zemplénmegyében. Nagy tekintélyű s magas miveltségü szülei által a legrendszeresebb neve- 

' lésben részesittetvén, midőn iskoláit Pozsonyban s a törvényes gyakorlatokat Pesten s Zemplénme

gyében bevégezte: az akkori szellem szerint politicai pályára lépett s már fiatal korában szónoki tehet

sége, tudományos miveltsége, mély belátása s higgadt józan elvei által annyira kitüntette magát, hogy az 

ellenzéki pártnak egyik legtekintélyesebb tagja s vezére lett, és már az 1836-iki országgyűlésre követté 

választatott. Követi állomását ezen országgyűlésen oly jelesen tölté be, hogy a legkitűnőbb követek közé 

soroltatott, s megyéje által, ki érdemeit s erényeit tisztelni, s méltányolni tudá, azután 1844, 1847, 1848-ik 

országgyűlésekre is követnek választatott.

Lónyay Gábor azon nagy birtokéi aristocratáink közé tartozik, kik magas miveltségök mellet 

reál-ismeretekkel bírnak; kik szellemi s vagyoni képességűket a haza, a nemzeti cultura, s a közjóiét érdéké

ben feláldozni s hasznosítani nemcsak tudják, de akarják is. Már politicai fényes életének korszakában különös 

figyelmet fordított a gazdászatra, nagy kiterjedésű saját birtokában a legczélszerübb gazdálkodási rendszert léptet

te életbe; különösen pedig az 1849-ik idők után, életfeladatának tekinté a gazdászatot, melynek hazánkban fel

virágzását annyira óhajtja, s felvirágzásától feltételezi a nemzet jólétét, jövőjét, s fenmaradását..

Nincs az a közintézet s közügy, melyre L. G. ne áldozott volna; de legtöbbet tett a gazdászat érdekében, 

melynek valóságos bajnoka s pártfogója. Az ő működése, saját birtokain alkalmazott rendszere által mutatott 

példája, szóval, s Írással eszközlött ösztönzéseinek is megbecsülhetlen hatása van nemzeti gazdászatunkban. 

Nagy gonddal mivelteti a Hegyalján fekvő terjedelmes szoléit, s meleg részvéttel foly be a hegyaljai bormivelő 

egyesület ügyeibe; mi által hazánk egyik legdrágább kincsének, a világhírű tokaji bornak régi fényes korszakát 

visszavarázsolni törekedik. Ezen érdemeit s egyéni jeles tulajdonait ismerte el, s méltányolta a magyar gazda

közönség , midőn az újra alakult országos gazdasági egyesület első alelnökenek választotta.

Lónyay Gábor mennyire a gyakorlati téren egyik legtekintélyesebb magyargazda: úgy az irodal

mi téren is tevékeny munkása a gazdászati ügynek. Irányadó jeles czikkein kívül, melyeket a lapokban 

gyakran közleni szokott ,'önálló gazdasági munkájával is nagy szolgálatot tett hazai gazdászatunknak.
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áró Vay Alajos Szabolcsmegye Kékese helységében 1817-ik évben született. Atyja a katonai 
Apályára szánta, s még’ a 15-ik évet be nem töltötte, midőn a 12. számú Nádor huszárezredben kadét 

lett, honnan a Koburg nevű dzsidásokhoz hadnagynak neveztetvén, Csehországban állomásozott.

Katonai pályájától, — melyhez valódi hivatást magában nem érzett, s melyre csak atyja kí

vánságát teljesítve lépett,— 24 éves korában vett búcsút, a midőn is birtokainak kezelését átvévén ma

gát a gazdaságnak szentelte; mely iránt már katonaságában annyi rokonszcnvvel viseltetett: hogy legked

vesebb foglalkozása volt a hazai s külföldi gazdasági munkák olvasása, gazdasági szempontból tett külföldi

utazásai, s a jelesebb gazdaságok szemlélése, a mire bő alkalmat nyújtott neki csehországi lakása is, ott herczeg 

Schwarzenberg, Dietrichstein , Lokovin, s másoknak tökéletesen rendezett uradalmai s gazdaságai.

Az általa beutazott szép gazdaságok sa jeles gazdasági munkák olvasása gazdászati szellemét felébreszt

vén , lelkesedése s munkássága annyira kifejlődött: hogy hazánk egyik legtekintélyesebb gazdájává vált.

Báró Vay Alajos gazdászati eszméit legnagyobb részben, tettleg létesité s gyakorlatilag bizo- 

nyitá be bánrévei birtokában; de emellett a „Gazdasági lapok“ utján is több czikkben közié alapos nézeteit s ta

nácsait. A vetés-forgás, a többszöri termelés s oly termesztmény mivelése, mely legtöbb jövedelmet ígér, a mun

ka kímélés, a gépek czélszerü használata, foglalják el leginkább magasra törekedő szellemét.

A gépek használatánál s egyéb gazdászati rendszereknél, ő nem a divatot tekinti, sem a külföldet va

kon utánozni nem óhajtja; hanem próbák s kísérletek után kíván előbb a sikerről meggyőződni, s csak akkor s 

csak a helybeli körülményekhez alkalmazva, szeret valamely gépet vagy rendszert alkalmazni.

A gépek körűi az egyszerűeknek s olcsóknak barátja,mert viszonyainkhoz csak ilyeket vél legalkalma- 

fosabbaknak. Ö maga szinte két gépet, u.m. egy czélszerü kézivetőt,s egy kézi sortkapáló gyalút talált fel, me

lyek a pesti átalános kiállításon első rendű kitüntetésben részesültek; de a tapasztalás is egészen hasznosnak s gya

korlatinak találta őket, mert nemcsak egyszerűek, de tartósak s olcsók is.

A báró a gazdászat terén nemcsak az által szerzett magának érdemeket, hogy ily közhasznú gépeket ta- o
Mh-Íe7,s általok a mivelést annyira könnyítette; hanem hogy fáradhatatlan gazda lévén, időről időre több tapasz

talatokkal gazdagítja a gazda közönséget, s a gazdasági irodalom torén is számos czikke által, mint az ügy apos

tola, használ a közjónak.
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őri zmics László, gazdászati íróink egyik legjelesbike, a „Gazdasági lapok44 szerkesztője, s a 

& „Magyargazdasági egylet44 másod alelnöke, született Fehérmegyében Agg-Sz.-Péteren 1816. hol atyja 

Mátyás, jeles gazdatiszt volt.

Korizmics mint szenvedélyes gazda fia, már fiatal korában különös hajlammal viseltetett a 

gazdászat iránt. Iskoláit bevégezvén a mérnöki pályára lépett, s mint okleveles mérnök 1837-ben előbb 

czeg Eszterházy Pál ozorai s utóbb lévai uradalmában kapott alkalmazást,mely hivatalaiban alkal- 

volt magának a gazdászatban, melyhez annyi rokonszenvvel viseltetett — bővebb ismereteket szerezni.

Mint lévai uradalmi mérnök egy igen czélszerü rétöntözést szerkesztett, melyet a gazdasági egyesület 

küldöttségileg megvizsgáltatván, dicséretre méltatott. Ezen időben már több jeles gazdasági czikke jelent meg 

előbb az „Ismertető44 gazdasági lapban, s azután a „Magyar Gazdában44 s több lapokban • melyek tanulmányainak 

s szakértelmességének mindannyi tanúi voltak.

Az 1848-iki magyar ministeriumnál a földművelési osztályban mint titkár nyert alkalmazást, 1849-ik 

végén pedig a cs. kir. ideiglenes kormány Budán a gazdászati dolgokban mint előadót használta, honnan az adó- 

bizottmányhoz, s végre pénzügyi tanácsosnak neveztetett, s mint ilyen küldetett ki a londoni s párizsi világ- 

iparkiállitásokra a gazdasági egylet képviselőjéül, hol bő alkalma volt ismereteit szaporítani, és az idegen nyel- 

vekbení jártasságánál fogva sok külföldi tekintélylyel ismeretséget kötni.

K o r i z m i c s Lászlón a k a gazdászat körüli működése leginkább az irodalmi térre szorítkozik; de itt 

igen nagy hatást eszközlött. Ö alapította a „Gazdasági lapokat44, melyek a hazában oly szép elismerésre találtak, 

s melyeknek tiz év óta vezető szerkesztője.. Számos czikkein kívül az ő munkáságának eredménye a Stephens 

nyomán irt „Mezei gazdaság könyve44, mely minden eddigi gazdasági munkákat felülmúlt s melyet gazdasági 

irodalmunkban s átalában a gazdászatban egy megbecsülhetetlen kincsnek kell tekinteni. Legközelebb az „An

gol bérrendszert44 adta ki egy önálló kötetben.

Legközelebb nemzet-gazdászati tekintetben a török fővárosban tett utazása által a közügynek igen 

hasznos szolffálatott tett. Felhasználván ez alkalmat az ottani borpiacz viszonyainak kiismerésére, egyszersmind 

több rendbeli bormustrát vitt magával; melyek az ottani kereskedőknek igényeit tökéletesen kielégítvén, azon

meggyőződésre vezették, hogy Törökországban borainknak keletére s ott egy nyereséges borpiaczra számíthatunk.

Józan gazdászati elve, fáradhatatlan szorgalma, nyelvismerete, s kivált rendező szelleme Koriz- 

micsnak annyira ismeretes, hogy a gazdaközönség, a magyarországi gazdasági egylet másod alehiökké lett 

kineveztetésében nemcsak érdemeinek méltánylását látja, de azt valóságos nyereségnek tartja.
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WÍO DAimiL.



® E K M S E L

o

enkő Dán iel, legjelesebb gyakorlati és iró gazdáink egyike, 1799-ben Kezdi-Vásárhelyen, Er- 
X Mélyben született. Iskoláit szülővárosában kezdette, Nagyenyeden folytatta s Bécsben végezte. Tanulta 

a törvényt, theologiát, s három évig Bécsben az orvosi tudományt, melyet egészségi állapota miatt 

’ A félben szakítván, a mezei gazdaságra adta magát.

Benkő a gazdasági pályán gróf Károlyi Lajos suránymegyeri uradalmában kezdett

° működni, hol a nagyhírű Klauzál Imre felügyelete s vezetése alatt szerezte gazdászati ismereteit, s 

\annak köszönheti kiképeztetését is, ki felismervén benne a tehetséget, irnoki állásából különböző tiszti fo

kozatokon keresztül tiszttartóvá s végre felügyelővé nevezte.

1840-ik évben Benkő mint már akkor jó hírben álló gazda, herczeg Eszterházy Pálnál lévén, 

mint három uradalom főnöke kapott alkalmazást, a hol ő gazdászati ismereteinek, rendező tehetségének, s ügy

viteli rendszerének annyi jelét adta: hogy 1846-ik évben felügyelői rangra emeltetettt, s kilencz uradalom bíza

tott kormányzása alá, mely hivatalát 1854-ik évig viselte, midőn szép évdíjjal nyugalomba tétetvén, lakását 

Pestre tette át.

A gyakorlati téren szerzett ismereteit Benkő tanulás s olvasás által termékenyítő. A gazdászat elő

mozdítására szinte egyenlőképen hatott az eszméled, s gyakorlati téren. Az ő rendszere, s sikeres működése so

kakat felvillanyozott s sok erélyes apostolt szerzett gazdászatunknak. Kivált a gépek czélszerü alkalmazása, azok 

megismertetése s terjesztése által nagy érdemet szerzett magának; mely irányban folyvást működni mintegy 

életfeladatául tűzte ki magának; mert legtöbb czikke, melyek a „Gazdasági lapokban44 megjelennek, a gépek 

czélszerü alkalmazását tárgyalják.

ó a pesti gépgyárakat szorgalmatosán látogatta; éles s tapasztalt szemeinek felmerült hibákat rostál- 

gatta s így mintegy ellenőrizte a gépészeket a pontos s czélszerü kiállításában a gépeknek. E mellett több hasz

nos reformot idézett elő némely gépeknél; sőt saját szerkezetű kapáló ekével is megajándékozta a gazda-közönséget.

Irodalmi munkásságának főbb időszaka pesti lakásával kezdődik. A „Mezei gazdaság könyvét44 Kőriz

ni ics s Mórócz társaságában, Pesten kezdette írni; emellett szorgalmatos munkatársa a „Gazdasági lapok44 szer

kesztőjének , mely lapokban ezen időtől jelent meg legtöbb s legérdekesebb czikke.
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ajnik János jószág kormányzó, ki a gazdászat s iparemelése által magának annyi érdemeket 

szerzett, 1811. évben Váczon köztiszteletben álló szüléktől született. Iskoláit bevégezvén ügyvédi 

pályára készült; de hajlama s hivatásának sejtelme a gazdászati pályára vezeté.

Legelőször gróf Károlyi Lajos szép hírben álló uradalmában a jeles Klauzál Imre ve-

zetése alatt kezdette szenvedélylyel szeretett uj pályafutását. Nem volt egy ága is a gazdászatnak, mely 

iránt érdekkel ne viseltetett volna; a legnagyobb erőfeszítéssel iparkodott mindent mind eszméletileg mind 

gyakorlatilag megtanulni; leginkább mégis a juhászat volt, melyben magát legkitűnőbben tökéletesítette.

Tanulmányai, szorgalma, s mély belátása által annyira kitüntette magát, hogy rövid idő alatt Ro

ll onczra neveztetett ki,mint önálló tiszt,saz akkoriban ott létező gazdászatiintézet előadó tanára; honnétl848- 

ban báró Sin a György érdi uradalmába hivatott meg kormányzónak, s mint ilyen czélszerü javításai, mély 

belátású intézkedései, széles ismerete s tudományos miveltsége által a közfigyelmet magára vonta. 1852-ben a 

nagy Széchenyi István eddig is kitűnő ezen ki urodalmának kormányzatát vette által, hol jelenleg is ritka 

erélylyel s bámulásra méltó eredménynyel működik.

Hajnik elve: a belterjes gazdászat, a gépek czélszerü használata, takarmány-termelés, az okos mun

kafelosztás , szorgalom, s szigorú rend. És ki a c z e n k i uradalmat megtekinti, ott mindent életbe alkalmazva 

lát. Ott látja Czenken a virágzó gyáripart, a ezenki ekéket s más gépeket messze vidékre szállítani s min

denütthasználni; melyeket a nagy vidék eddig nem ismert s használni irtózott. Ott látja a nagy uradalmat felosztva 

500 nagy holdas külön gazdaságokra, melyek a belterjes gazdászat elvei szerint, mintegy varázsütésre a legtöké

letesebb majorokkal vannak ellátva. Látni ott a folyam iszapjából készített vegytrágya halmokat, a nagy mennyi

ségű birka-, s egyébb marha-állományt; az eper ültetvényeket, az óriási mennyiségű répa termelést, a vető forgások 

által előteremtett takarmány bőséget, és mindezt Hajnik értelmes szelleme teremté néhány rövid év alatt.

Irodalmi munkásságának eredménye a „Gazdasági lapokban44 megjelenő számtalan czikk, melyek becsét 

igen jól ismeri a gazda-közönség. A jelen időben H ajnik egyik legkitűnőbb gyakorlati gazda hazánkban, ki 

szívesen közli ismereteit másokkal is, s kihez évenként számosán mennek gyakorlatra, miáltal ő felette nagy ér

demeket szerez; mert növendékeiben a leghasznosabb polgárokkal ajándékozza meg a hazát.
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ü 1’ky Antal, a „Borászati lapok44 szerkesztője, jeles gazdászati író, Hontmegye egyik legrégibb 

S CSa,á^ F.-Szelényben, Hontmegyében született. Már zsenge korától kezdve a leggon- 

dosabb nevelésben részesiték őt müveit szülei, kik miután több gyermekük lévén, mindeniket külön 

y pályára kívánták nevelni. Antalt a katonai pályára szánták, és igy noha hajlamánál fogva a gazdászat 

iránt különös előszeretettel viseltetett, már 15 éves korában a 3-ik számú huszár ezredben kadét lett. (

Katonai pályája nemcsak fényes családi összekötetéseinél, de kitűnő viselete, szorgalma, ügyes- 

* ' gége, s vonzó külsőjénél fogva is szép jövővel kecsegtette; azonban a sors máskép határozott felette: mert egy 

szilaj lóról történt leesése következtében kénytelen volt az ezredtől megválni. Ezután az akkori viszonyokhoz 

képest, új pályául a politikai tért választá. Először Hontmegye tiszteletbeli aljegyzőjévé, 21 éves korában szol- 

gabirává, s négy év múlva táblabiróvá s rendes főjegyzővé neveztetett, mely hivatalát az 1849-ik évig viselte.

Gyürky Antal pontos s szorgalmatos tisztviselő volt, s a közügyek iránt mindig részvéttel viselte

tett; mind a mellett szenvedélylyel foglalkozott a gazdászattal s irodalommal is; csinos könyvtárában a legjele

sebb gazdasági munkák gyűjteményét bírván éjjel nappal irt s tanult. Mennyire szeretett tanulni, bebizonyította 

azáltal, hogy rendes főjegyzői korában a váltótörvényekből szigorlatot tett, s kitűnő oklevelet nyert.

Már fiatal korában kezdette eszméit közleni, legelőször az „Ismertető44 czimü gazdasági lapokba irt szám

talan czikket, azután a többi gazdasági lapokba. Mint aljegyző hazánkban, s a külföldön is több jeles gazdaságokat 

beutazott. Részt vett a magyar gazdasági egyletnél, melynekkezdetbenbuzgó ügynöke, a honti fiók gazdasági egy- 

letnek pedig eszközlője s titkára volt. Több rendbeli tudományos egyletnek tagja lévén, munkálataikban részt vesz.

Önálló munkák kiadására csak hivataláról való lemondása után jutván ideje, 1853. évben adta ki a „Tago

sításról44 irt munkáját, melyet a napi sajtó s több szakírók nagy dicsérettel említettek; később irta azután a „Vin- 

czellérek könyvét44 utóbb a „Cselédbarát-ot44 s 1857-ben kiadta G füzetben a „Szőlőszeti s Borászati közleményeket.44

Az átalános gazdasági ismeretei mellett különös szakértelmet, s előszeretetett a borászat iránt tanúsí

tott. Birtokaiban több szőleje lévén s gyermekkorától szőlők közt élvén, elég alkalma volt az eszméleti elveket 

gyakorlatilag is alkalmazni. A halhatatlan Széchenyi István grófnak a nemzethez intézett szavai villányoz- 

ták fel benne a borászat iránti érdeket, melynek következtében ezen ügy élére ál Iván, ihletve a nagy hazafi szel

lemétől, először a lapokban közlött több czikkei, azután szőlőszeti folyóirata által felébresztette a borászok figyel- 

mét s ezen igen fontos gazdászati ágnak, ezen eddig parlagon hevert nemzeti kincsnek új lendületeit adott. 1858. 

áldozattal alapította a „Borászati Lapokat", melyek által már eddig is véghetetlen szolgálatot! tett a borászati 

ügynek s azzal a hazának. Minthogy pedig meggyőződése szerint a magyar boroknak árt, s keletet az által le

hetet. csak szerezni, ha azok eredeti minémüségökben a külfölddel megismertetnek: Pesten egy borcsarnokot nyitott, 

s már eddig a világ legnagyobb piaczain a legjobb eredménynyel mutatta be ön haszna nélkül a magyar borokat.
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eterdy Gábor gyakorló gazda s gazdászati író, Pest vármegyében, Veresegyházán 1817-ben 

April 18. régi nemes családból született. — A felsőbb tanulmányokat az épazon időben felvirágzó 
kecskeméti főiskolában kitűnő eredménynyel végezte.

Mint okleveles ügyvéd 1842-ben kezdette élete komolyabb pályáját kitartó szorgalommal és

oly eredménynyel, mely képessé tette lelke magasabb vágyai kiküzdésére. Ugyanis, szabad óráiban 

a német-, franczia- és olasz nyelveket ritka szorgalommal tanulmányozván, 1856—57—58-ban egész Euró

pát beutazta s világismerete következtében azon független önállást sajátította el, mely egész életének

fő jellege.

1846-ban a gazdasági térre lépett; de komoly szorgalommal csak utazásai bevégezte után 1848-ban ra

gadta meg az eke szarvát, és a gyakorlati gazdászatot a legparányibb részletekig oly vasszorgalommal tanulmá

nyozta, hogy gazdai büszkeséggel szokta. mondani: „szeretné látni azon öreg bérest, ki őt verseny-szántásban 

legyőzné/4

Gazdászati irány-eszméit leginkább Horky Mihály láng kebléből szívta, kinek hajlamát találkozá

suk első perczében szerencsés volt megnyerni.

1856-ban mint képzett gyakorló-gazda lépett az irodalmi térre. Először a Gazdasági lapokban „Fehér

megyei eszmék a sorvetésről és sortrágyázásról44 czim alatt kezdett értekezlet! cyclust, — később „A folytonos 

termelésről44 kitűnő higgadtsággal értekezett — és még ugyanazon évben „Gyakorlati tapasztalatok a gazdasági 

gépek alkalmazásánál44 czim alatt tisztázni igyekezett a gazdasági gépekről terjedt zavart fogalmakat. — Mig 

vé^re ..Haszon gazdászat44 czimü értekezésével zárta be első évi irodalmi működését.

1857-ben a mély mivelésre kitűzött pálya-dijat nyert, mely értekezése a Falusi gazdában jelent meg; — 

mint szinte ugyancsak a „Falusi gazdában44 értekezett hosszasabban „A földművelésről44 — mig ugyanakkor a 

Gazdasági lapokban „Igénytelen nézetek a magyarhoni juhászat körül44 czim alatt kezdett értekezési cyclust.

Mint irót gyakorlati szakismerettel párosult higgadt és tiszta nézet s kedélyes irmodor jellemzi; — 

mint, gyakorló gazda egész lélekkel függvén az ügyön,melynek jelenleg életét szemeiéiratait is azon mély meg

győződés és szakismeret özönli át, mely practicus működését vezérli.

,, i i i i n nvélm küzdésnél a helyes irányt sasszemmel jelölik ki, sPe t érd y azon kevesek köze tartozik , kik a ezen a. Kiuua ,
, . . , t • , . i i n tnlhaitá^nak esküdt ellenségei: minden czélra vezető újabb ésmíg a habozásnak, ide s tova kapkodásnak es a ruina.pa*ium c.

újabb javításokat meleg kebellel karolnak fel.
. i r i ÍAlvtonosan nyilvánuló közvélemény már eddig is hervadatlanPeterdynek a folyóiratokban ion ionban nj

, , , , . i , i ndéül közelebb a gazdasági egyesület igazgató választmányábababért tűzött. — Gazda társai bizodalmuk szép jelem Közeid ö ö

emelték.
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Értesítés e vállalat érdekében, s előfizetési föltételek

A művészek, költők, színészek sat. arczképei már többször és különböző alakban megjelentek, és 
csak épen a jeles gazdák s gazdairók arczképei hiányoztak eddig; azon jeleseké, kik a szellemi jólét mellett az 
anyagi jólét eszközlésére is működnek; kik a legnagyobb kincsnek, a földnek értékesítésére törekednek; kik a nem
zet jövőjének biztosítására áldozzák életöket; kik az ipar terén mint úttörők, zászlóvivők ismeretesek, s kik azon 

iparág mivelésével foglalkoznak: mely a tudósnak, művésznek, írónak s mindenkinek kenyeret ad.
Alulirt úgy van meggyőződve, hogy szívesen fogadja tehát a magyar gazdaközönség ezen müvet, 

— mi által alkalma lesz jelesebb gazdáink s gazdairóink arczképét bírhatni, — melyet oly alakban ad át 
* ,

a t. közönségnek: hogy azt akár bekötve mint díszalbumot terme asztalán használhassa, akár pedig kivéve abból 

az arczképeket, azokkal szobája falait díszesithesse.
Egy fűzet nem lévén elegendő a legjelesebb férfiak arczképét is magába foglalni, azért még egy s 

szükségeseiében több füzetet is ki fogok adni; mert vannak még nagy nevű férfiak, gazdászatunk jeles bajnokai, 
— mint például: Dr. Entz, Kenessey, Érkövy, Török sat., — kiknek arczképét szívesen veendi a t. közönség.

Ezen első füzetre, (melyben 8 arczkép van a hozzá csatolt életrajzokkal) a jövő 1859-ik évi április utójáig 
mindig elfogadok előfizetést 5 ft. pengővel. Valamint a H-ik füzetre, (mely ugyanígy lesz kiállítva, s melyben 
szinte 8 arczkép lesz a hozzá csatolt életrajzokkal) szinte külön 5 pengő írtai a jövő aprilishó végéig előfizethetni. 
— Egyes arczképek külön egy pengő írtért kaphatók alulirt lakásán. Előfizethetni alulirtnál (levél által is), vala

mint Ráth Mór, Váczi útczában, a vastuskónál lévő könyvkereskedésében.
Kelt Pesten, november 1-én, 1858.

Molnár József.
(Lakása Belváros, Zöldkert útcza 14 sz. alatt.)
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